
DELIBERAZIONE N°   X /  4978  Seduta del  30/03/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Valentina Aprea di concerto con gli Assessori Cristina Cappellini     Mauro Parolini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente  Brunella Reverberi 

I Direttori Generali    Giovanni Bocchieri Sabrina Sammuri Danilo Piercarlo Maiocchi

L'atto si compone di  5  pagine

di cui 1 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "A  SCUOLA  CON  RITMO"  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  CULTURA
MUSICALE  NEL  SISTEMA  LOMBARDO  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE  -  (DI  CONCERTO  CON  GLI
ASSESSORI CAPPELLINI E PAROLINI)



VISTI: 

- l’articolo  21  della  Legge  15  marzo  1997  n.  59  che  riconosce  personalità 
giuridica  a  tutte  le  istituzioni  scolastiche  e  ne  stabilisce  l’autonomia,  quale 
garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale;

- l’articolo  1,  comma 622 della legge 27 dicembre 2006 n.  296,  che dispone 
l’obbligo  di  istruzione  per  almeno  dieci  anni,  finalizzato  a  consentire  il  
conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una 
qualifica  professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di 
età;

- il  D.M.  n.  156  del  7  marzo  2013  di  rinnovo  della  costituzione  del  Comitato 
Nazionale per l’apprendimento pratico della musica;

- la legge 13 luglio 2015, n.  107 “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e 
formazione e delega per il  riordino delle disposizioni  legislative vigenti”  e,  in 
particolare, l’art.1, comma 7, lettera c, che invita le istituzioni scolastiche ad 
arricchire  la  propria  offerta  formativa  e  le  attività  progettuali  al  fine  di 
potenziare le competenze degli studenti nella pratica e nella cultura musicale, 
nonché l’art. 1, comma 181, lettera g e seguenti;

VISTA  la  l.r.  6  agosto  2007,  n.19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 
5 ottobre 2015, n. 30 ed in particolare:

- l’art.  4,  che  promuove  la  collaborazione  tra  istituzioni  quale  mezzo  per 
l’integrazione delle politiche di istruzione e formazione; 

- l’art.11  comma  1,  il  quale  definisce  la  struttura  del  sistema  di  istruzione  e 
formazione  professionale,  articolata  in  percorsi  di  secondo  ciclo  per 
l'assolvimento del diritto-dovere e dell'obbligo di istruzione, in un quarto anno 
cui consegue un diploma professionale, in percorsi di formazione superiore non 
accademica  successivi  al  secondo  ciclo  cui  consegue  un  certificato  di 
specializzazione  tecnica  superiore  e  in  un  corso  annuale  finalizzato 
all’ammissione all’esame di  Stato per l’accesso a università,  alta formazione 
artistica, musicale e coreutica; 

- l’art. 14, commi 1 e 2, i quali prevedono che il diritto-dovere all'istruzione e alla 
formazione sia assicurato anche mediante la frequenza di percorsi di istruzione 
e  formazione  professionale  di  secondo ciclo  e  che  l'obbligo  di  istruzione  è 

1



assolto  anche  attraverso  la  frequenza  dei  primi  due  anni  dei  percorsi  di 
istruzione e formazione professionale di secondo ciclo;

- l’art. 25, che istituisce l’albo dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi  
di istruzione e formazione professionale;

VISTO,  inoltre,  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  (PRS)  della  X  Legislatura, 
approvato  con D.C.R.  n.  X/78 del  09/07/2013,  che individua il  capitale umano 
quale fattore decisivo per lo sviluppo sociale e civile, oltre che economico, di un 
territorio  e  individua  tra  i  criteri  guida  dell’azione  di  Governo  regionale  la 
creazione  e  il  rafforzamento  di  relazioni  e  sinergie  con  altre  istituzioni  che 
consentano  una  reale  integrazione  della  programmazione  degli  interventi  per 
l’istruzione e la formazione;

CONSIDERATO che:
- la  musica,  introdotta  ad  integrazione  del  percorso  formativo  di  un  alunno, 

rappresenta  uno  degli  strumenti  essenziali  per  la  crescita  delle  capacità 
espressive  stimolando  lo  sviluppo  cognitivo,  linguistico,  emotivo  e  sociale 
attraverso eccellenti opportunità per interazioni sociali di qualità;

- Regione Lombardia, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia,  cura la formazione e l'educazione dei  giovani  anche attraverso 
attività e iniziative che prevedano un coinvolgimento attivo degli studenti ed 
una loro crescita formativa e professionale;

RITENUTO, pertanto, opportuno sostenere la diffusione della cultura musicale nelle 
istituzioni scolastiche e formative lombarde, attraverso il progetto “A scuola con 
ritmo”,  così  come  meglio  dettagliato  nell’Allegato  “A”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO,  inoltre,  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione 
e,  in  particolare,  la  promozione  del  bando  di  concorso  rivolto  alle  istituzioni 
scolastiche  e  formative  per  la  selezione  delle  migliori  composizioni  musicali 
originali, nonché la pubblicazione di una manifestazione di interesse attraverso la 
quale selezionare gli operatori del settore interessati a sostenere il concorso stesso;
 
DATO ATTO che sui contenuti del presente provvedimento è stato sentito l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia;

2



All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di approvare il progetto “A scuola con ritmo”, così come meglio dettagliato 
nell’Allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  finalizzato  alla  promozione  della  cultura  musicale  nel 
sistema lombardo di istruzione e formazione;

2. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione e, 
in particolare,  la promozione del  bando di  concorso rivolto alle istituzioni 
scolastiche e formative per la selezione delle migliori composizioni musicali 
originali,  nonché  la  pubblicazione  di  una  manifestazione  di  interesse 
attraverso  la  quale  selezionare  gli  operatori  del  settore  interessati  a 
sostenere il concorso stesso;

3. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  web 
www.lavoro.regione.lombardia.it. 

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


